/%

~ Nr./Bp.08 — 563/4 prej / op 22.06.2021roanHa

Ng pérputhje me nenin 40 paragrafi 1 né lidhje me
nenin 39 paragrafi 5 t& Ligjit pér Planifikim Hapé&sinor
dhe Urbanistik (Gazeta Zyrtare e RM nr. 32/20), neni
22 paragrafi 1 pika | dhe neni 62 1 Ligjit pér
Vetéqeverisje Lokale (Gazeta Zyrtare e Republikés s¢
Magedonisé 5/02) dhe neni 24 paragrafi 1 pika 6 e
Statutit t& Komunés sé Studenicanit (Gazeta Zyrtare
Komunés sé& Studenicanit nr. 10/19) Késhilli 1
Komunés sé Studeni¢anit né mbledhjen e mbajtur mé
22.06.2021 solli:

PROGRAM
pér planifikimin urban t& Komunés sé Studenicanit

pér vitin 2021

A. Cdo vit, Komuna e Studenicanit ka nevojé pér
planifikim dhe rregullim t€ hapésirés né vendbanimet
e komunés.

Planifikimi hapésinor dhe urbanistik €shté njé puné e
vazhdueshme @& siguron pérgatitjen miratimin dhe
zbatimin ¢ planeve urbanistike, t€ cilat duhet (€
harmonizohen dhe plotésohen. Pérgatitja dhe miratimi
i njé plani urbanistik &shté¢ 1 detyrueshém pér
komunén, sepse béhet fjalé pér planifikim me interes
publik. Planifikimi zhvillim  t&
ekuilibruar, dhe pérdorim t&
hapésirés, dhe kushteve pér jet€ mé cilésore dhe puné
té qytetaréve. Komuna e Studenicanit ka nevojé pér
njé trajtim t& géndrueshém urban né vendbanimet e
komunés.

urban siguron

rregullim  racional

Plani urbanistik &shté njé plan pér rregullimin dhe
pérdorimin e tokés né njé zoné mé té ngushté, si¢ jané
té tilla qytet, vendbanim, fshat dhe zon€ tjetér e
parashikuar pér ndértim. N& varési t& hapésirés qé 1
nénshtrohet planifikimit n& planet urbanistike qé

Bp3 ocuora na wnen 40 craB 1 Bo Bpcxa co uied 39
cTaB 5 ox 3aKOH 3a INPOCTOPHO H ypOaHHCTHYKO
nnauupame (Cn. Becrnux ma PM Op. 32/20), anen 22
crae 1 Touka | u uneH 62 oI 3aKOHOT 3a JIOKAlHA
camynpaga (Cn. Becauk Ha PM 5/02) u anen 24 cras
1 Touka 6 ox Craryror Ha Onmruna CTyleHHYaHH
(Cn.I'macumk wa ommreua Cryjnenmdann 6p.10/19)
Coseror na OnmruHa CrynennuaHu Ha CenHunara
ojprkana Ha neH 22.06.2021 roguna nonece:

IMPOT'PAMA
3a ypOAHMCTHYKO NIAHHpamke Ha OmmTuHa
Cryaenmuannza 2021 ropuna

A. Ommrera CTyZeHH9aHH cekoja TroJuHa HMa
noTpeda O IIAHUPAKkE U YPeIyBarse Ha IPOCTOPOT
BO HAceleHHTEe MECTa BO ONIITHHATA.

IIpocropHOTO ® ypOAHMCTHYKOTO IUIAHWpAm-Ee €
KOHTHHyHpaHa pabora co xoja ce o00e3denysa
u3paboTyBame, JOHECeyBame M CIPOBEAyBame HA
ypOaHHUCTHYKH IUIAHOBH, KOj Tpeba MelyceOHO na ce
ycoriacyBaar W JOmOnHyBaar. M3paboryBamero n
NMOHECYBAETO  Ha  ypOaHMCTHYKH  IUTaH €
3a/OJDKUTENTHO 3a OIINTHHATA, OHaejku ce paboTu 3a
[IaHupame oy jaeeH wuATepec. Co ypOaHUCTHUYKO
IlaHupaie ce  00e30enyBa pamMHOMEPEH pasBoj,
pPallHOHATHO YPEeNyBame W KOPHCTEEE Ha IIPOCTOD,
YCIIOBH 3a XyMaHO JKHBEeHe M padoTa Ha TrpalaHuTe.
Onmmrraa CTymeHndann mMa moTpeda O CONHICH
ypOAHUCTHYKM TpPEeTMaH BO HACelleHHTE MeCTa BO
OIIIITHHATA.

YpOaHucTHUKHOT TJaH € IUIaH 3a ypeayBame H
KOpHCTCI¢ HA 3EMJHINTET0 Ha IOTECHO IOapayje,
Kako INTO € rpai, Hacenba, celo H JAPYyro moapadje
IIpeaBHAeHO 3a rpaxda. Bo 3aBucHOCT o4 IpocTOpOT
KOj € IpeaMer Ha TUIAHUPAEeTO BO YPOAHUCTHYKU
IIaHOBU craraar: ['enepaneH ypOaHMCTHUYKM IUIaH,
Heranen ypbanncTudky mtan, Y pOaHHCTHYKH IUIaH 3a



pérfshijng: Planin e Pérgjithshém Urban, Planin e
Detajuar Urbanistik, Planin Urbanistik pér fshat, dhe
Planin Urbanistik jashté vendbanimit,
dokumentacionin lokal t& planifikimit urban.

Pér pérgatitien e planeve t€¢ pérmendura, Késhilli i
Komunés s¢ Studenicanit miraton njé program vjetor 1
cili financohet nga buxheti i Komunés, personat ¢
interesuar juridiké dhe fiziké dhe Buxheti i Republikés
s¢ Magedonisg.

Pérgatitia e kétyre planeve kryhet nga personat
juridiké q& kang licencé pér pérgatifjen e planeve
urbanistike.

Planet me pérparsi qé do t& pércaktohen nga ky
program pér vitin 2021 jané:

1 KERKESA pér aprovimin e njé iniciative pér
pérgatitjen e njé Plani Urban jasht€ nj€ zone t&
populluar pér géllime t& G2-Ndértesat industriale nga
industria e pérpunimit t& leht& - G2.3, G2.7- Ndértesat
industriale nga industrité e tjera t& pérpunimit me
procese mé pak ndotése - komplekset e fabrikave. dhe
E2-Ndértesat e trafikut - E2.1-Stacionet e benzinés,
CM Markova Sushica, Komuna e Studeniganit.

Mbajtési: Késhilli i Komunés s¢ Studeniganit
Financimi: Personat e interesuar fiziké dhe juridiké
Prodhuesi: Person juridik me licencé

Plani urbanistik jasht& qytetit pé&rmban njé pjes€
tekstuale dhe njé paraqitje grafike t€ zgjidhjeve t&
planifikimit, si dhe &shté tregues i bilancit pér zonat e
planifikuara dhe ndértimit dhe
infrastrukturés.

sipas  qéllimit

B. Bérja e planeve &shté njé proces afatgjat€ q€ varet
nga shumé faktoré dhe kushte, prandaj &sht¢ e
nevojshme q& mbulimi 1 tyre t&€ jeté me programin qé
do t& plotésohej ¢do vit. Gjithashtu, pa pérgatitjen dhe
publikimin e programeve t¢ tilla, €shté ligj€risht e
pamundur t& miratohen, rinovohen plane urbanistike,
dhe késhtu rregullimi racional 1 hapésirés dhe
zhvillimit t€ ekuilibruar hapésinor.

V. Realizimi i kétij Programi do t& realizohet né

ceno W YpOaHMCTHUKH IUIAH BOH HACEICHO MECTO,
JOKaHa yPOAHICTHYKO-IUIAHCKA JOKYMEHTallkja.

3a m3paboTyBarbe Ha HABEACHUTE IIAHOBH CoseToT Ha
Ommruaa  CrygeHudYaHd — JIOHECYBa — TOJMHINHA
mporpama Koja ce (umancupa of OyleroT Ha
OnirTrHATa, 3aHHTEPECHpPAHUTEe TIPaBHH M (U3UUKA
au3a 1 Byyeror Ha PM.

MzpaboTyBame Ha OBHE IUIAHOBY BPIIAT IPABHHA UL
KOW TOCemyBaT JIMIEHIa 3a @3pabotka Ha
ypOAHUCTHYKH IUIAHOBH.

IIpropHUTETHN IUIAHOBH KOW Tpeda Ja ce YTBpAAT CO
oaa nporpama 3a 2021 romuna ce :

it b AP A b E 3a ono0pyBare Ha HHHAIH]aTHBA
3a u3paborka Ha YpOamucTHUKM [lnaH BOH HACCICHO
MecTo co Hamena I 2-Mupycrpucku 3rpama on Jlecna
mpepadoTyBayka HHAyCTpHja- 12.3, 2.7-
VIHIYCTpHCKH 3rpaji OX JPYIrH MpepabdoTyBauKH
MHIYCTPHH CO TIOMQIKy 3aragyBadkd IIPOLECH -
abpuuky koMmIuiekcn . 1 E2-3rpamm 3a cooOpakaj -
E2.1-bensuckr  nymmu, KO Mapkosa Cymuna,
Onumrraaa CTyoeHHYany.

Hocuren: Coseror a ommuTiHa CTyIeHHYaHH
duHancHpame: 3auiTepecHpaHy QU3WUKH ¥ [IPaBHU
na

Mzpabotysau: [TpasHO IHIE CO JIUTIEHIA

YpOaHUCTHYKH IUIAH BOH HACCICHO MECTO COAPXKH
TeKCcTyaled Jjeil # rpaduuky NPHKa3 Ha IUIAHCKH
pemenvija, Kako M OHJAaHCH TOKasaTeld 32
TITaHUEpaHKTE TOBPIIMHMA U I'panba crope/ HaMeHaTa U
HHMPACTYKTYypara.

B. MsroTsyBaibe Ha MIAHOBHUTE € JONATOPOUCH MPOLEC
KOj 3aBHMCH O MHOrY (akTopu M YCIOBH, 3aTOd €
HEOIIXOMHA HHBHATa ondareHocT Ja Omae co
Iporpamara Koja cekoja rofumHa 0 ce JIOMONHyBasa.
Hcro Taka 6e3 NoAroTByBamke U 00jaByBame Ha BAKBH
NporpaMi  3aKOHCKH € HEMOXKHO JIOHCCYBambe,
00HOBYBame HA YPOAHUCTHYKHTE IIIAHOBH, & CO T0a H
palMOHANHO  ypelyBame  Ha  HPOCTOPOT M
paMHHOMEPEH IIPOCTOPEH Pa3Boj.

B. Peammzanmja Ha osaa [Iporpama ke ce ocTBapyBa
COTJIACHO 3aKOHOT 3a MPOCTOPHO H ypOaHHCTHYKO

TUTAHUPAILE.

I'. Ilporpamara BjeryBa BO CHJa €O [JCHOT Ha



-

pérpﬁthje me Ligjin pér Planifikim Hapésinor dhe joHecyBame, a ke ce 00jaBH BO Cayxben ['macaux Ha
Urbanistik. Ommrraa CTyIeHHYaHH.

G. Programi hyn né fuqi n& ditén e miratimit t& tij dhe
do té botohet né Buletinin Zyrtar t€¢ Komunés sé
Studenicanit.
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